
Wijziging Mijnbouwregeling

Regeling van de Minister van Economi-
sche Zaken van 7 juni 2005, nr. WJZ
5034041, tot wijziging van de Mijnbouw-
regeling in verband met het lozen van
verdringingswater vanaf mijnbouwinstal-
laties

De Minister van Economische Zaken,
Handelende in overeenstemming met de
Ministers van Verkeer en Waterstaat en
van Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer,
Gelet op de artikelen 7, eerste lid, en 80,
tweede en vierde lid, van het Mijnbouw-
besluit;

Besluit:

Artikel I
Artikel 9.1.2, tweede lid, onderdeel a,
van de Mijnbouwregeling wordt als
volgt gewijzigd:
a. oliehoudende mengsels die zijn vrij-
gekomen bij de winning, de zuivering
van aardolie, het brengen van aardolie in
een opslagtank of het ontzouten van
aardolie;.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 7 juni 2005.
De Minister van Economische Zaken,
L.J. Brinkhorst.

Toelichting

Algemeen
Ingevolge artikel 80 van het Mijnbouw-
besluit geldt een algemeen verbod om
onder meer oliehoudende mengsels te
lozen vanaf mijnbouwinstallaties. Op dit
verbod bestaan uitzonderingen die zijn
opgenomen in Hoofdstuk 9 van de Mijn-
bouwregeling, in het bijzonder in artikel
9.1.2. Met deze wijziging van artikel
9.1.2 van de Mijnbouwregeling wordt
verdringingswater – dat wil zeggen een
oliehoudend mengsel dat vrijkomt bij
het brengen van aardolie in een opslag-
tank waarop hierna wordt ingegaan –
onder de uitzonderingsgevallen gebracht
waardoor lozing ervan in het oppervlak-
tewater wordt toegestaan, mits de nor-
men die zijn opgenomen in artikel 9.1.5
van de Mijnbouwregeling niet worden
overschreden. Dit betekent dat de mijn-

bouwsector niet langer wordt verplicht
om verdringingswater per schip of
anderszins af te voeren.
   Met de Ministers van Verkeer en
Waterstaat en van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer
is overeenstemming bereikt over deze
wijziging.

Verdringingswater
Onder verdringingswater wordt verstaan
zeewater dat zich bevindt in een opslag-
tank die deel uitmaakt van het onder
water gelegen deel van een mijnbouwin-
stallatie. Met dat water in de opslagtank
wordt de stabiliteit van een mijnbouwin-
stallatie verhoogd. Bij een normale
bedrijfsvoering zal verdringingswater
door de geproduceerde olie uit de opslag-
tank worden verdreven. Met behulp van
pompen wordt het verdringingswater
naar het productiedek van een mijn-
bouwinstallatie gevoerd en daar behan-
deld, waarna het kan worden geloosd
mits het oliegehalte van het verdrin-
gingswater de maximaal toegestane
norm niet overschrijdt. Immers, door het
contact(oppervlak) tussen zeewater en
de geproduceerde olie in de onder water
gelegen opslagtank wordt het verdrin-
gingswater in lichte mate verontreinigd
met koolwaterstoffen. In de regel is het
oliegehalte van verdringingswater zeer
laag. Dit blijkt uit het MER van 1 sep-
tember 2004 met betrekking tot het
voorkomen ‘De Ruyter’, gelegen op de
grens van de blokken P10 en P11. In het
toetsingsadvies van de commissie voor
de milieu-effectrapportage wordt gesteld
dat in het MER goed beargumenteerd is
dat de lozing van verdringingswater
slechts minimale schade aan het milieu
toebrengt. Daarom is ervoor gekozen de
Mijnbouwregeling aan te passen. In de
nabije toekomst zal de mogelijkheid van
het lozen van verdringingswater bij de
winning van genoemd voorkomen wor-
den toegepast; maar nieuwe toepassin-
gen in de toekomst zijn uiteraard niet
uitgesloten. Voor de lozing van verdrin-
gingswater zullen dezelfde eisen gelden
als voor oliehoudende mengsels die vrij-
komen bij de winning of de zuivering
van aardolie. Dat houdt in dat het maan-
delijks gemiddelde alifatische oliegehal-
te tot 1 januari 2007 niet meer dan 40
milligram per liter mag bedragen. Vanaf
1 januari 2007 geldt een scherpere norm
van 30 milligram per liter. Ook op het
nemen van monsters en het meten van
het debiet van een oliehoudend mengsel
zullen de regels, zoals die al gelden voor
het lozen van oliehoudende mengsels

gaan gelden (artikel 9.1.3 en artikel
9.1.4 Mijnbouwregeling), van toepas-
sing zijn.
   Verder zijn mijnbouwmaatschappijen
op basis van het milieuconvenant gehou-
den de stand der techniek toe te passen
om schade aan het milieu te beperken en
verplicht artikel 34 van de Mijnbouw-
wet de vergunninghouder om alle maat-
regelen die redelijkerwijs van hem
gevergd kunnen worden te treffen om
nadelige gevolgen voor het milieu te
voorkomen. Op grond van de verplich-
tingen van het milieuconvenant en arti-
kel 34 van de Mijnbouwwet kunnen in
concrete gevallen van het lozen van ver-
dringingswater lagere concentraties
worden gehaald dan in de regeling als
maximum zijn opgenomen.
   Volledigheidshalve wordt in dit ver-
band nog opgemerkt dat de aanpassing
van artikel 9.1.2 in overeenstemming is
met de verplichtingen die voortvloeien
uit het OSPAR-Verdrag. Het oliegehalte
van het verdringingswater blijft binnen
de normen die het OSPAR-Verdrag vast-
legt; die normen zijn opgenomen in
artikel 9.1.5 van de Mijnbouwregeling.

Beschrijving administratieve lasten
De wijziging van de ministeriële rege-
ling betreft de omzetting van een abso-
luut verbod om verdringingswater te
lozen in een regeling waarbij de lozing
binnen een bepaalde limiet is toege-
staan. Voor het bedrijfsleven ontstaat
hierdoor de mogelijkheid om aardolie
op een andere manier te winnen. Aan
deze wijziging zijn geen specifieke
administratieve lasten verbonden, wel
zal voor het te lozen verdringingswater
dezelfde wijze van registratie en infor-
matie moeten plaatsvinden als nu al
geldt voor lozingen van oliehoudende
mengsels (artikel 9.1.6 Mijnbouwrege-
ling).

Toetsing aan bedrijfseffecten, milieu-
effecten en uitvoerbaarheid en hand-
haafbaarheid
Voor de mijnbouwmaatschappijen is
deze wijziging van betekenis omdat er
voor de wijze van winning van aardolie
een extra mogelijkheid komt, die kan
leiden tot een wezenlijke verbetering
van de bedrijfseconomische resultaten
en daarmee van de economische win-
baarheid van aardolie. De milieu-
effecten zijn, zoals hierboven aangege-
ven, minimaal. In samenhang met ande-
re maatregelen kan in de toekomst het
milieueffect wellicht nog verder beperkt
worden. Voor de handhaafbaarheid ont-
staat geen nieuwe situatie omdat de

EZ

Uit: Staatscourant 16 juni 2005, nr. 114 / pag. 16 1



handhaving van de lozing van verdrin-
gingswater op dezelfde wijze zal gebeu-
ren als die van de reeds bestaande
lozingen van oliehoudende mengsels.

De Minister van Economische Zaken,
L.J. Brinkhorst.

Uit: Staatscourant 16 juni 2005, nr. 114 / pag. 16 2


